
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 90
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1021 DEL 28-08-2023

 

OGGETTO: 18PTR01.00_ LAVORI DI MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL SISTEMA
MUSEALE DI CARBONIA - MUSEO ARCHEOLOGICO "VILLA SULCIS" E MUSEO
PALEONTO-LOGICO PAS PALEOAMBIENTI SULCITANI "E. A MARTEL DICHIARAZIONE
DI EFFICACIA DELL'AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (CUP G48F19000000005) (CIG
9884824ECD) (GARA 9154146)

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE
 
 

PREMESSO che:

-          La Regione Autonoma della Sardegna con legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1, articolo 5,
comma 15, ha stanziato per la concessione di finanziamenti per la realizzazione, completamento,
manutenzione straordinaria, messa a norma e in sicurezza, di opere pubbliche e infrastrutture di
interesse comunale e sovracomunale, di euro 26.000.000, di cui euro 1.000.000 sull'annualità 2018,
euro 10.000.000 sull'annualità 2019 ed euro 15.000.000 sull'annualità 2020;

-          a tal fine con deliberazione della Giunta Regionale n. 31/10 del 19/06/2018 è stato approvato
l'Avviso per la presentazione da parte degli enti locali delle istanze di finanziamento per la
realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria, messa a norma e in sicurezza, di opere
pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o sovracomunale secondo quanto previsto
dall'articolo 5 comma 15 della Legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2018.

-          che l’Avviso di cui sopra prevedeva tra gli interventi ammissibili quelli che riguardanti le
seguenti tipologie di opere:

-        messa a norma e/o in sicurezza, di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o
sovracomunale; - completamento di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o
sovracomunale;

1/7



-        manutenzione straordinaria di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o
sovracomunale;

-        realizzazione (ex novo) di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o
sovracomunale;

-        il comune di Carbonia con deliberazione di Giunta Comunale n 203 del 13/09/2018 aveva
deliberato di  partecipare al bando per la presentazione da parte degli enti locali delle istanze di
finanziamento per la realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria, messa a norma e in
sicurezza, di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o sovracomunale secondo quanto
previsto dall'articolo 5 comma 15 della Legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2018 attraverso un
progetto di interventi di messa a norma e sicurezza delle strutture ed impianti del sistema Museale di
Carbonia: Museo Archeologico “Villa Sulcis” e museo paleontologico PAS Paleoambienti Sulcitani
“E.A.Martel”

-        con deliberazione di Giunta Comunale n 215 del 20/09/2018   si era disposto di:

�  presentare domanda di ammissione al finanziamento per la realizzazione, dell’intervento
denominato Lavori di  messa a norma e sicurezza del sistema museale di Carbonia - museo
archeologico "Villa Sulcis" e museo paleontologico Pas Paleoambienti Sulcitani "E. A
Martel";

�  approvare il progetto di fattibilità tecnica economica denominato "Fondo per lavori
necessari all’adeguamento statico, all’adeguamento alle norme di sicurezza, impiantistiche e
di prevenzione incendi. Annualità 2018: MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL
SISTEMA MUSEALE DI CARBONIA - MUSEO ARCHEOLOGICO "VILLA SULCIS" E
MUSEO PALEONTOLOGICO PAS PALEOAMBIENTI SULCITANI
"E.A.MARTEL" dell'importo complessivo di € 153.000,00 di cui € 98.000,00 per lavori, €
3.000,00 per oneri della sicurezza ed € 52.000,00 per somme a disposizione;

� di impegnarsi a cofinanziare l’intervento con fondi di bilancio comunale per complessivi €
16.830,00;

-           Con determinazione Assessorato dei lavori pubblici n. 1302/24 del14.01.2019 la Regione
Autonoma della Sardegna ha approvato le graduatorie definitive inerenti il programma ad oggetto
dell’Avviso di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 31/10 del 19/06/2018;

-        con determinazione n. 2992/88 del 29.01.2019 ha disposto la rettifica delle graduatorie definitive
approvate con determinazione n. 1302/24 del 14/01/2019.

-        con  la suddetta determinazione n. 2992/88 del 29/01/2019 nell’approvare la graduatoria inerente
il programma in oggetto ha ricompreso l’intervento presentato dal comune di Carbonia denominato
MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL SISTEMA MUSEALE DI CARBONIA - MUSEO
ARCHEOLOGICO "VILLA SULCIS" E MUSEO PALEONTOLOGICO PAS PALEOAMBIENTI
SULCITANI "E.A.MARTEL dell'importo complessivo di euro 153.000,00, finanziato per euro
16.830,00 dal Comune di Carbonia per euro 136.170,00 dalla Regione Sardegna;

2/7



-        in data 30/04/2018 è stata sottoscritta tra la Convenzione tra il Comune di Carbonia e
l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna contenente la disciplina dei
rapporti per la realizzazione dell’intervento finanziato;

-        con determinazione del Dirigente del II servizio n 78 dell’11/05/2020: è stato affidato alla geom.
Roberta Orrù l’incarico di Responsabile del Procedimento dell’intervento denominato: “Lavori di 
messa a norma e sicurezza del sistema museale di Carbonia - museo archeologico "Villa Sulcis" e
museo paleontologico PAS Paleoambienti Sulcitani "E. A Martel”,

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che 

-          con determinazione del Dirigente del V Settore n. 774 del 28/06/2023 è stato disposto tra le altre
di:   assumere determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori ad oggetto “18PTR01.00_
Lavori Di Messa A Norma E Sicurezza Del Sistema Museale Di Carbonia - Museo Archeologico
"Villa Sulcis" E Museo Paleontologico Pas Paleoambienti Sulcitani "E. A Martel”;
-         Di approvare il verbale rfq_415053, creato dal sistema Sardegna CAT, relativo alle operazioni di
esame dell’offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto;
-         Di aggiudicare e affidare ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020,
n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge
108 del 29/07/2021, i lavori in oggetto all’operatore economico Impresa Elettra di Picchianti
Gianluca, con sede in Iglesias via Funtanaraminosa n. 17, Partita Iva 01725940926 che ha offerto un
ribasso del 7,00% (sette virgola zero cinque percento) per un importo di aggiudicazione pari a €
100.440,00 (euro centomila quattrocentoquaranta/00 oltre € 3.000,00 per oneri della sicurezza oltre
Iva di legge

 
RITENUTO

-          Di procedere all’impegno di spesa relativo all’incarico dei lavori ad oggetto “18PTR01.00_
Lavori Di Messa A Norma E Sicurezza Del Sistema Museale Di Carbonia - Museo Archeologico
"Villa Sulcis" E Museo Paleontologico Pas Paleoambienti Sulcitani "E. A Martel”; per un importo
complessivo pari ad €   113.484,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
  ed € 10.044,00   per Iva, che trova regolare copertura sul capitolo di bilancio 1618,4   a valere sul FI
NANZIAMENTO RAS MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL SISTEMA MUSEALE DI
CARBONIA e sul capitolo 1618,5 a valere sul COFIN.RAS MESSA A NORMA E SICUREZZA
DEL SISTEMA MUSEALE DI CARBONIA

 

3/7



RITENUTO ALTRESI’

 

-          Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di
spesa della somma di € 35,00 in favore dell’ANAC, quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, con imputazione sul Capitolo di Spesa 1618,4 del
Bilancio 2023 FINANZIAMENTO RAS MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL SISTEMA
MUSEALE DI CARBONIA e sul capitolo 1618,5 a valere sul COFIN.RAS MESSA A NORMA E
SICUREZZA DEL SISTEMA MUSEALE DI CARBONIA

APPURATO CHE i controlli eseguiti sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, come risulta
dai documenti agli atti, hanno dato esito positivo;
Considerato che pertanto

1.       si può procedere alla sottoscrizione del contratto che avverrà in forma di scrittura privata ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

VISTO
-          il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-          il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro
organismi;
-          il Codice Unico degli Appalti approvato con DLgs.50/2016, come modificato dal DLgs.56/2017;
-          il Regolamento di attuazione del codice sugli appalti, approvato con DPR 207/2010, per la parte
ancora vigente;
-          le Linee guida ANAC;
-          la LR n.8/2018;
-          il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
-          lo Statuto Comunale;
-          il vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente.
-          il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n.13 del 23/02/2023;
-          il Bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n.14 del 23/02/2023;
-          La Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione 2023/2025
-          il Decreto del Sindaco in 30/05/2023, n.3, con il quale è stato nominato l’Ing. Mario
Mammarella   Dirigente del V Settore con competenze specifiche in materia di programmazione,
coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei (PNRR-PNC-politiche di coesione, ecc), lavori
pubblici e manutenzioni
-           
 

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del

4/7



sottostante dispositivo:
1)      di dichiarare efficace l’affidamento disposto con Determinazione del Dirigente del V Settore n.
774 del 28/06/2023, in favore dell’operatore economico  Impresa Elettra di Picchianti Gianluca, con
sede in Iglesias via Funtanaraminosa n. 17, Partita Iva 01725940926 che ha offerto un ribasso del
7,00% (sette virgola zero cinque percento) per un importo di aggiudicazione pari a € 100.440,00 (euro
centomila quattrocentoquaranta/00 oltre € 3.000,00 per oneri della sicurezza oltre Iva di legge in
relazione ai lavori ad oggetto “18PTR01.00_ Lavori Di Messa A Norma E Sicurezza Del Sistema
Museale Di Carbonia - Museo Archeologico "Villa Sulcis" E Museo Paleontologico Pas
Paleoambienti Sulcitani "E. A Martel
2)      Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di
spesa della somma di € 113.784,00 (di cui € 100.440,00 netto per lavori, € 3.000,00 oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 10.344,00 IVA al 10%), in favore dell’operatore economico
Impresa Elettra di Picchianti Gianluca, con sede in Iglesias via Funtanaraminosa n. 17, Partita Iva
01725940926   (ex-art.46 c.1 lett.e del DLgs.50/2016) imputandola come segue:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 1618,4 Descrizione FINANZIAMENTO RAS MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL
SISTEMA MUSEALE DI CARBONIA

Miss./Progr. 2.05.0002.202 PdC finanz. 2.05.0002.202 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente

Compet. Econ. 2023

SIOPE - CIG 9884824ECD CUP G48F19000000005

Creditore Impresa Elettra di Picchianti Gianluca, con sede in Iglesias via Funtanaraminosa n. 17, Partita Iva
01725940926   

Causale  Affidamento lavori Di Messa A Norma E Sicurezza Del Sistema Museale Di Carbonia - Museo
Archeologico "Villa Sulcis" E Museo Paleontologico Pas Paleoambienti Sulcitani "E. A Martel

Modalità finan. Finanziamento RAS Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 111.805,36 Frazionabile in 12 no

 

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 1618,5 Descrizione COFIN.RAS MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL SISTEMA
MUSEALE DI CARBONIA

Miss./Progr. 2.05.0002.202 PdC finanz. 2.05.0002.202 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente

Compet. Econ. 2023

SIOPE - CIG 9884824ECD CUP G48F19000000005

Creditore Impresa Elettra di Picchianti Gianluca, con sede in Iglesias via Funtanaraminosa n. 17, Partita Iva
01725940926   

Causale  Affidamento lavori Di Messa A Norma E Sicurezza Del Sistema Museale Di Carbonia - Museo
Archeologico "Villa Sulcis" E Museo Paleontologico Pas Paleoambienti Sulcitani "E. A Martel

Modalità finan. COFIN.COMUNALE Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 1.978,64 Frazionabile in 12 no

 

 
3)      Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di
spesa della somma di € 35,00 in favore dell’ANAC, quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, con imputazione sul Capitolo di Spesa 1618,5 del
Bilancio 2023 FINANZIAMENTO RAS MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL SISTEMA
MUSEALE DI CARBONIA

Eserc. Finanz. 2023

5/7



Cap./Art. 1618,5 Descrizione COFIN.RAS MESSA A NORMA E SICUREZZA DEL SISTEMA
MUSEALE DI CARBONIA

Miss./Progr. 2.05.0002.202 PdC finanz. 2.05.0002.202 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente

Compet. Econ. 2023

SIOPE - CIG 9884824ECD CUP G48F19000000005
Creditore ANAC

Causale Affidamento lavori Di Messa A Norma E Sicurezza Del Sistema Museale Di Carbonia - Museo
Archeologico "Villa Sulcis" E Museo Paleontologico Pas Paleoambienti Sulcitani "E. A Martel

Modalità finan. Cofin. Comunale Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 35,00 Frazionabile in 12 no

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2023;
 
 

4)      di procedere con la sottoscrizione del contratto che avverrà in forma di scrittura privata ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
 
5)      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;
 

6)      di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 7 del
DPR 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all’istruttoria dell’atto;

 

7)      di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

 

8)      di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, comma 8,
del DLgs.267/2000, che la previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

 

9)      di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle
disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale
del provvedimento.
 
 
 

L’istruttore Amministrativo-Contabile

6/7



(Dott.ssa Silvia Muceli)
 
Il Responsabile Unico del Procedimento
(Geom. Roberta Orrù)
 
Il Dirigente del V Settore -Sostituto
(Dott. Massimo Cocco)

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7/7


